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Podróżujące małżeństwo, które połączyła pasja 

do odkrywania świata i pysznego jedzenia. 

Autorzy poczytnego bloga Wypisz wymaluj 

podróż i kanałów w social mediach o tej samej 

nazwie, finaliści Turystycznych Mistrzostw 

Blogerów, prywatnie związani z Finlandią. 

Pracują zdalnie, dzięki czemu mogą nieustannie 

być w podróży lub właśnie planować kolejną. 

Razem zwiedzili kilkadziesiąt krajów, jednak to 

do Albanii wracają najchętniej. 
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Cena: 54,90 zł

Gdybyśmy mieli wybrać tylko trzy rzeczy, za które kochamy Albanię, byłyby 

to wszechobecna zieleń, przepyszna kuchnia i gościnność mieszkańców. 

A są przecież jeszcze turkusowe morze i piękne plaże, zjawiskowe góry 

i malownicze szlaki, osmańskie miasta, zamki, świątynie, antyczne zabytki, 

wreszcie – ciekawa kultura!

W naszym przewodniku opisaliśmy miejsca, które warto zobaczyć 

w Albanii. Dzięki niemu poznasz jej historię i przyrodę, znajdziesz tu także 

odpowiedzi na wiele pytań. Dlaczego gościnność jest dla Albańczyków 

sprawą honoru, a jeden z odcinków programu Top Gear kręcono na trasie 

SH8? Gdzie można wypatrywać delfinów? Skąd w Albanii tysiące bunkrów 

i pomnik Hillary Clinton? Co wspólnego mają z tym krajem lord Byron 

i Leonardo DiCaprio? W jaki sposób w Albanii koegzystują ze sobą różne 

religie? Które miasto nie ma sygnalizacji świetlnej, a w którym znajduje się 

największy amfiteatr na Bałkanach? 

W przewodniku nie mogło zabraknąć planów wyjazdów i praktycznych 

wskazówek, w tym informacji o najlepszych restauracjach, polecanych 

noclegach czy transporcie zbiorowym. Do każdej podróży warto się dobrze 

przygotować, więc zaczynajmy – poznaj Albanię, ostatni taki kraj!
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DLACZEGO ALBANIA?

Albanii, mamy poczucie, jakbyśmy wracali do 
domu, do babci na wsi. Albania nas wzrusza 
i chwyta za serce tak bardzo, że na samą myśl 
o wyjeździe już za nią tęsknimy. Gdybyśmy 
mieli wybrać ulubione atrakcje, to w naszych 
sercach szczególne miejsce zajmuje jezioro 
Koman, Dolina Valbony, Berat oraz okolice 
Himarë. Albańskie (i nie tylko) podróże opisu-
jemy na naszym blogu Wypisz wymaluj podróż. 

Tego przewodnika jednak nie napisali-
śmy tylko przez wzgląd na wspaniałe widoki 
i atrakcje. Chcielibyśmy chociaż trochę 
zmienić postrzeganie Albanii wśród turystów, 
odnieść się do stereotypów i pokazać, jak 
wiele ten kraj ma do zaoferowania. Albania 
jest krajem często niedocenianym i niezrozu-
mianym, dlatego też chcemy ją tutaj trochę 
przybliżyć. Jeśli szukasz miejsca sprawdzo-
nego, „bezpiecznego”, pewnego, to wybierz 
inny kierunek. Chcesz przygody, zaskoczeń, 
czegoś nowego, ciekawego? Przyjedź do 
Albanii – z otwartym sercem i otwartą głową.

Wybierając się do Albanii, dobrze jest mieć 
otwartą głowę. Przed wyjazdem warto 
szukać informacji, czytać książki, zasięgać 
opinii – to wszystko może pomóc w zrozu-
mieniu, dlaczego jest tutaj tak, a nie inaczej. 
Wydawać sądy jest łatwo, ale stereotypom na 
temat tego kraju już dawno minął termin waż-
ności. Mimo kilku mankamentów Albania pod 
względem krajoznawczym i historycznym jest 
miejscem niezwykłym i ma tyle do zaofero-
wania, że warto dać jej szansę. Poza tym jako 
turyści mamy ostatnią okazję, by zobaczyć 
dziewicze jeszcze fragmenty basenu Morza 
Śródziemnego i kraj w fazie przemian. 

Albanię pokochaliśmy od pierwszej 
podróży za niewiarygodne widoki, wspa-
niałych ludzi, piękne wybrzeże i jeszcze 
piękniejsze góry. Za przepyszną kuchnię, 
ciekawe miasta, starożytne zabytki. Za 
nieskończoną zieleń, brak masowej turystyki, 
interesującą historię i kulturę, widokowe 
drogi, raftingi i off-roady. Przyjeżdżając do 
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PEREŁKI PRZYRODNICZE

JEZIORO KOMAN I RZEKA SHALA
Gdybyśmy mieli wybrać jedno miejsce,  
które koniecznie trzeba zobaczyć w Albanii, 
byłoby to jezioro Koman. Jest ono przed- 
słowiem, wstępem do niesamowitych wido-
ków, jakie oferują albańskie Góry Przeklęte. 
Podczas rejsu można podziwiać szma- 
ragdowy kolor wody, obrośnięte drzewami 
skały ciasno oplatające jezioro i przebijające 
się na horyzoncie wierzchołki wyższych partii 
gór. Wycieczkę warto połączyć z rej- 
sem po pięknej rzece Shala, której okolice 
często porównywane są do krajobrazów 
w Tajlandii. 

DOLINA VALBONY
Skoro już jesteśmy przy jeziorze Koman,  
to koniecznie trzeba zahaczyć o położoną 
„rzut beretem” Dolinę Valbony, która jest 
crème de la crème albańskich gór. Tym 
bardziej że niesamowite krajobrazy są tu na 
wyciągnięcie ręki – nie trzeba być zapra-
wionym w bojach górołazem, by cieszyć się 
spektakularnymi widokami. Nieujarzmione 
szczyty szczelnie otaczają długą dolinę, 
pełną soczystej zieleni, rześkiego powietrza, 
szmeru wartkiego nurtu rzeki Valbone. Tutaj 
również można rozpocząć lub zakończyć naj-
popularniejszy szlak w Albanii, prowadzący 
z Valbony do Theth.

WODOSPAD SOTIRA 
Wodospad składający się tak naprawdę 
z dwóch kaskad to jedna z najciekawszych 
przyrodniczych atrakcji Albanii, położona na 
obrzeżach Gór Tomorr, w okolicach miasta 
Gramsh. Kaskady wody, spływające z wyso-
kości aż 100 m, robią wrażenie na turystach. 
Zwłaszcza wiosną lub po ulewnych deszczach, 
gdy pokazują całą swoją potęgę.  

WIELKIE WYŻYNY, MAJA E VAJUSHES
Chcąc nakarmić się do syta niezwykłymi 
widokami Gór Przeklętych, warto wybrać się 
na zwiedzanie atrakcji wzdłuż widokowej trasy 
SH20, prowadzącej na północ od Szkodry 
w kierunku granicy z Czarnogórą. Przejazd tą 
drogą może być bardzo urozmaicony – słynne 
serpentyny, przypominające drogi w Norwegii, 
wysokie wodospady, urocze miejscowości, nie-
odkryte jaskinie, przepastne kaniony, góralskie 
tradycje, lokalne potrawy i piękne górskie szlaki, 
chociażby na szczyt Maja e Vajushes – to przepis 
na wycieczkę idealną, która zachwyci każdego. 

BŁĘKITNE OKO
Przebywając w Sarandzie, nie można ominąć 
tego miejsca. Od lat Błękitne Oko stanowi 
najpopularniejszą atrakcję wśród turystów 
odpoczywających na południu Albanii. Ale czym 
właściwie jest Błękitne Oko? To wywierzysko, 
podziemne źródło rzeki, które przybiera wszyst-
kie możliwe odcienie błękitu i zieleni, a obser-
wowane z platformy widokowej przypomina 
tęczówkę oka. Wyraziste, wręcz neonowe kolory 
wody i roślinności otaczającej źródło są czymś, 
co z pewnością pozostaje w pamięci na długo.

KURVELESH
Północ Albanii ma Góry Przeklęte, ze swoimi 
góralskimi tradycjami, prawami zwyczajowymi 
i odciętymi niegdyś od świata wioskami, a połu-
dnie kraju – region Kurvelesh. Ta z pozoru niedo-
stępna okolica, znajdująca się mniej więcej mię-
dzy Tepeleną a Morzem Jońskim, powoli otwiera 
się na turystów. Nic w tym dziwnego, skoro na jej 
obszarze można podziwiać spektakularny kanion, 
wodospady, kamienne wioski, a przejazd między 
nimi dostarcza wspaniałych wrażeń i adrenaliny. 
Zwiedzanie Kurvelesh to doskonała odskocznia 
od wypoczynku nad Morzem Jońskim. 

 Blękitne Oko
 Wodospad Sotira
 Jezioro Koman
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KSAMIL

Ksamil to niewielkie i niezbyt ładne mia-
steczko, powstałe dopiero w latach 70. 
ubiegłego wieku. Zasłynęło jako „albańskie 
Malediwy”. I choć to stwierdzenie zdaje się 
być nieco na wyrost, to jego plażom odmówić 
urody nie można. Chyba nie ma drugiego 
takiego miejsca w Albanii (może poza Durrës), 
które budzi tyle sprzecznych emocji wśród 
turystów. Jedni je uwielbiają, drudzy omijają 
szerokim łukiem. Dlaczego? 

Ksamil szczyci się piaszczystymi plażami– 
jedynymi na południu Albanii – ale niestety 
są one dość małe. To dlatego w sezonie mie-
steczko jest bardzo zatłoczone. Fragmenty 
plaż są najczęściej wynajmowane przez 
Albańczyków, aby w wakacje rozstawić na 
nich leżaki, parasole i inny plażowy ekwipu-
nek. Choć albańskie prawo wymaga, by każda 
plaża miała wolny fragment bez leżaków, 
dostępny także dla turystów nie korzysta-
jących z płatnych udogodnień, to w sezonie 
wielu najemców o tym „zapomina”. 

Popularność Ksamilu pociągnęła za sobą 
wzrost cen na plażach – wypożyczenie leża-
ków i parasoli jest tu najdroższe w całej Alba-
nii (1000–1500 leków), ale zdarzają się i takie 
za ponad 100 euro! Te najdroższe beach 
bary to zazwyczaj fantazyjnie urządzone 
przestrzenie ze świetną infrastrukturą oraz 
wliczonymi w cenę udogodnieniami, takimi 
jak hamaki nad wodą, bar, muzyka na żywo, 
czasem nawet z jedzeniem i napojami. 

Oprócz piaszczystych plaż największym 
atutem miasteczka jest woda o niezwykłym 
kolorze i wysokiej temperaturze, a także 
niewielkie wyspy, do których można popłynąć 
wpław lub kajakiem. Same plaże zazwyczaj 
znajdują się w zatoczkach, więc latem woda 
jest wyjątkowo ciepła, ale też zamulona 
przez piasek. Brak przejrzystości utrudnia 
snorkeling. 

Ksamil poza sezonem zmienia się nie do 
poznania. Leżaki znikają, plaże są puste, 
a widoki piękniejsze. Kolory wody i zielone 
wysepki przysłaniające horyzont prezentują 
się niemal rajsko nawet zimą. Należy też 
pamiętać, że większość restauracji i hoteli 
pozostaje wtedy zamknięta.

Jest to zatem dobry kierunek wakacyjny 
poza szczytem sezonu letniego, natomiast 
w sezonie – gdy szuka się tętniącego życiem, 
ale niewielkiego kurortu lub na jedno-
dniową wycieczkę, połączoną np. z wizytą 
w pobliskim Butrincie. Istnieje też możliwość 
rezerwacji noclegu w kilku droższych hotelach 
położonych na uboczu, które mają dostęp do 
prywatnych plaży (np. Kep Merli) – w ten spo-
sób w sezonie można uniknąć tłumów, a nawet 
spotkać często wypoczywającą tam Dua Lipę, 
znaną artystkę albańskiego pochodzenia. 

WSKAZÓWKA
Pod adresem www.ksamilboats.com 
lub www.ksamilalbania.com można 
znaleźć firmy, które oferują cało-
dniowy wynajem łodzi z miejscem 
dla kilku osób. Ceny zaczynają się od 
100–130 euro za dzień, a najmniejsze 
łodzie można wynająć bez patentu 
sternika i udziału kapitana. 

PARK NARODOWY 
BUTRINT 
Parku Kombëtar i Butrintit

Parku Kombëtar i Butrintit to najbardziej 
znana atrakcja na Wybrzeżu Jońskim, 
położona przy morskim brzegu, 16 km na 
południe od Sarandy. Butrint to najważniejsze 

stanowisko archeologiczne w Albanii, a dzięki 
swojemu znaczeniu kulturowemu i przyrod-
niczemu został wpisany na listę światowego 
dziedzictwa UNESCO. Starożytna osada jest 
chroniona w obrębie Parku Narodowego 
Butrint. Park ten obejmuje swoją ochroną 
lasy, kanał Vivari, jeziora, niewielkie wysepki 
i mokradła, będące domem dla wielu ptaków.

WSKAZÓWKA
Między Ksamilem a Butrintem znajduje 
się przyjemna plaża Pema e Thate, 
a nieco dalej na południe wyspa Tongo 
(Ishulli i Tongos), z piękną i dziką plażą, 
na którą można dopłynąć kajakiem lub 
wycieczkową łodzią.

Na terenie parku narodowego odkryto 
dowody bytności człowieka pochodzące 
nawet z VIII w p.n.e. Początkowo nazwa miasta 
brzmiała Bouthroton. Miało ono położenie 
strategiczne, przy cieśninie Korfu, stało się 
drugim obok Sarandy pod względem waż-
ności portem w regionie. Wergiliusz opisuje 

 Ksamil
 Eni Bar Kafe Traditional Food Ksamil
 Ksamil

Poleć książkę

Kup książkę

http://bezdroza.pl/rf/bealba
http://bezdroza.pl/rt/bealba


189WYBRZEŻE JOŃSKIE

DOJAZD DO SARANDY, 
KSAMILU I BUTRINTU

Między Sarandą, Ksamilem a Butrintem 
kursują autobusy miejskie. Przejazd 
na terenie Sarandy kosztuje 100 leków, 
z Sarandy do Ksamilu – 150 leków, a do 
Butrintu – 200 leków (płatne gotówką 
u biletera podczas jazdy). Autobusy mają 
od lat stały rozkład (lepiej nie sugerować 
się rozkładami, które można znaleźć na 
niektórych przystankach) – kursują od 
wczesnych godzin porannych co godzinę 
i z Sarandy wyjeżdżają 30 min po każdej 
pełnej godzinie. Końcowy przystanek 
znajduje się przy Parku Narodowym Butrint. 
Ostatni autobus z Sarandy w stronę Ksa-
milu i Butrintu wyjeżdża o 17.30, a powrotny 
z Butrintu o 18.30. W sezonie kursowanie 
autobusów wydłuża się o godzinę, do 18.30 
z Sarandy oraz 19.30 z powrotem. Pierwszy 
przystanek w Sarandzie znajduje się koło 
bazaru (Rruga Jonianet), kolejny obok ruin 
starej synagogi, a następne pod Hotelem 
Butrint i w kilku miejscach w hotelowej 
części miasta. W Ksamilu oznaczono 
kilka przystanków, z których najbardziej 
centralnie położony jest przystanek przy 
supermarkecie Gjordeni. 

w Eneidzie założenie miasta przez syna króla 
Priama z Troi. Inna legenda przyjmuje, że 
Butrint założył Eneasz, bohater spod Troi, lub 
Helena, która opuściwszy Troję, przybyła na 
Korfu, a następnie na tereny obecnej Albanii. 
Według historyków osada została założona 
przez Chaonów, a w kolejnych wiekach przejęta 
przez królestwo Epiru i Cesarstwo Rzymskie, 
które utworzyło tu chrześcijańskie biskupstwo. 

To tutaj Juliusz Cezar założył kolonię dla 
weteranów wojny z Pompejuszem, następnie 
za czasów cesarza Oktawiana Augusta miasto 
zostało rozbudowane. Wtedy też powstały 
akwedukt, łaźnie, forum i nimfeum. Jednak 
sielanka nie trwała zbyt długo – w IV w. Butrint 
zniszczyło trzęsienie ziemi. W kolejnych 

wiekach osada nadal była zamieszkiwana, 
ale jej prestiż i potęga znacznie podupadły. 
W okresie wędrówek ludów Butrint był też 
co najmniej kilkukrotnie najeżdżany przez 
Słowian. Niedostatek źródeł nie pozwala 
na jednoznaczne stwierdzenie, czy między 
VI a X w. miasto należało do Słowian czy do 
Bizancjum. 

Średniowiecze pogrążyło miasto w cha-
osie – to okres nieustannych starć między 
Bizancjum, Wenecją, Andegawenami i Nor-
manami. Choć pokiereszowane, przetrwało, 
a nawet wzbogaciło się o kolejne bazyliki, 
baptysterium i pałac. W XIII w. Wenecja 
w znacznym stopniu ufortyfikowała i wzmoc-
niła mury. Jednak kolejne wojny między 
Wenecjanami a Turkami doprowadziły miasto 
do ruiny, które z każdym kolejnym dziesięcio-
leciem wyludniało się coraz bardziej. W XVI w. 

 Butrint - strefa archeologiczna
  Butrint - strefa archeologiczna
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Butrint został zdobyty przez wojska sułtana 
Sulejmana Wspaniałego, a przez moment 
władali nim nawet Francuzi (za czasów Napo-
leona). Ostatecznie ziemie te odbił Ali Pasza 
i przy okazji wybudował w pobliżu fortecę. 

Pierwsze wykopaliska archeolo-
giczne miały miejsce na początku XX w., 
wraz z przybyciem ekspedycji naukowej, 
wysłanej z Włoch przez Mussoliniego. Gdy 
Chruszczow odwiedził Butrint, zasugerował 
Hodży, by utworzył na tym terenie bazę 
okrętów podwodnych. Droga prowadząca 
z Sarandy do Butrintu została zbudowana 
właśnie w związku z wizytą tego radzieckiego 
polityka. Naukowcy podejrzewają, że odkryto 
dopiero ok. 15% zachowanych ruin miasta. 
Powstały już plany modernizacji całego 
kompleksu, łącznie z budową nowoczesnego 
Visitor Center. 

Zaraz na wejściu turystów witają ruiny 
rzymskich term oraz wieża wenecka. Dalej 
można zobaczyć świątynię Asklepiosa, gdzie 
dawni mieszkańcy osady modlili się o zdro-
wie. Na jej terenie znajdował się skarbiec 
i sanktuarium. Największą atrakcją parku 
jest dobrze zachowany teatr rzymski, który 
mógł pomieścić do 1500 widzów (niektóre 
źródła mówią nawet o 2500). Na jego scenie 
nadal odbywają się wydarzenia kulturalne. 
Niedaleko za teatrem położone jest centrum 
dawnego miasta, gdzie stały wille i publiczne 
łaźnie, a także forum rzymskie, jeszcze nie-
odkryte w całości. Odnalezione tutaj rzeźby 
prezentowane są w niewielkim muzeum 
archeologicznym na terenie parku. 

Podążając główną ścieżką, natrafia się na 
nimfeum, fundamenty pałacu, fontanny i bap-
tysterium. To ostatnie – uznawane za przykład 
świetnie zachowanego arcydzieła sztuki wcze-
snobizantyjskiej – skrywa rzymskie mozaiki, 
symbolizujące cztery żywioły. Okazale 
prezentuje się też trójnawowa wczesnochrze-
ścijańska bazylika z VI w. Dalej ścieżka robi się 

już nieco bardziej dzika i zarośnięta. Między 
drzewami można zauważyć pozostałości bram 
i kolejnych nimfeów. Na turystów czekają 
również ruiny akropolu i zamek wenecki na 
wzgórzu, z którego roztaczają się piękne 
widoki na okolicę. Stanowisko archeologiczne 
obejmuje aż 15 ha. Warto wiedzieć, że Butrint 
leży na półwyspie i jest niemal z każdej strony 
otoczony wodą. 

W XV w. Wenecjanie zbudowali w pobliżu 
miasta zamek Triangular (Kalaja Trekëndore 
Venedikase), który przetrwał do naszych cza-
sów. Można się tu dostać (także samochodem) 
na pokładzie niewielkiego „tratwo-promu”. 
We wnętrzach zamku nie zachowało się zbyt 
wiele. Poza zwiedzeniem komnat i śladów po 
tureckim hammamie warto wspiąć się na mury, 
z których roztaczają się widoki na okolicę. 

Stanowisko archeologiczne kilkakrot-
nie padało ofiarą grabieży, m.in. w czasie 
niepokojów społecznych w 1997 r. Przy pomocy 
Interpolu udało się odzyskać niektóre skarby 
(np. w 2000 r. w Stanach Zjednoczonych natra-
fiono na skradzioną rzeźbę przedstawiającą 
głowę Liwii, żony cesarza Oktawiana Augusta). 

 Ogrodzony teren stanowiska arche-
ologicznego jest czynny od 9.00 do 19.00, 
a bilet wstępu dla osoby dorosłej kosztuje 
1000 leków. Na wycieczkę warto wybrać 
się z samego rana lub po południu, kiedy 
nie będzie zbyt gorąco ani tłoczno. Lepiej 
odpuścić wycieczkę z wózkiem dla dzieci, 
ponieważ w niektórych miejscach trzeba 
pokonać schody, a ścieżki są nierówne. Do 
Butrintu można dojechać autobusem miej-
skim z Sarandy i Ksamilu.

ZAMEK ALEGO PASZY 

Kalaja e Ali Pashë to jeszcze jedna warownia 
zbudowana w XIX w. obok Butrintu na pole-
cenie Alego Paszy z Tepeleny. Ta czworo-
boczna forteca powstała na fundamentach 
wcześniejszej, weneckiej warowni. Do zamku 
można się dostać tylko łodzią. Ze względu 
na swoje niesamowite położenie to świetny 

 Butrint – strefa archeologiczna
  Zamek Alego Paszy

spot dla fotografów wykorzystujących drona. 
Zamek leży na wodzie i wygląda tak, jakby 
się na niej unosił. W pobliżu bramy do strefy 
archeologicznej cumują małe łódki, które za 
20–25 euro (liczone od kursu, niezależnie od 
liczby osób) zabierają w rejs do zamku. 
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LILI HOMEMADE FOOD, BERAT
Wspaniałe doświadczenie kulinarne i miejsce, 
które gorąco polecamy każdemu wybierającemu 
się do tego kraju. To niewielki lokal z kilkoma stoli-
kami, prowadzony przez małżeństwo. Powiedzieć, 
że właściciel obsługujący gości to kolorowy 
ptak, to jak nic nie powiedzieć. Menu jest krótkie, 
ceny niskie, a jedzenie – pierwszorzędne, nie da 
się go porównać do żadnego innego. Nigdzie nie 
próbowaliśmy tak znakomitego Fërgesë.

UJI I FTOHTË, TEPELENA
To elegancka restauracja, w której serwowane 
jedzenie zaskoczyło nas najbardziej. Jej dodat-
kowym atutem jest położenie przy pomniku 
przyrody Zimna Woda – widoki na rzekę i góry 
są wspaniałe, a jedzenie obłędne. Zaskakujące, 
innowacyjne, doskonale przyrządzone, wyłamu-
jące się ze schematów. Restauracja działa w tym 
samym budynku co nowoczesny hotel, a tuż obok 

można obejrzeć wodospady oraz kupić lokalne 
przetwory, w tym pierwszorzędne miody.

SOFRA PËRMETARE, PËRMET
Restauracja współpracuje ze światową fun-
dacją Slow Food, zajmującą się promowaniem 
i wspieraniem lokalnych tradycji kulinarnych. 
I właśnie takich typowych regionalnych dań 
spróbujemy w tym miejscu. Potrawy są subtelne, 
aromatyczne, świeże i po prostu przepyszne. 
Restauracja jest położona przy deptaku wzdłuż 
rzeki Wjosa.

FISI, SZKODRA
Nasz gastronomiczny numer jeden w Szkodrze. 
Wracamy tu za każdym razem, gdy jesteśmy 
w mieście, i niezmiennie miejsce to podbija 
nasze kubki smakowe. W Fisi spróbujemy smako-
witych, świetnie przygotowanych, tradycyjnych 
albańskich dań – jednych z najlepszych w kraju. 

WYJĄTKOWE RESTAURACJE

Ceny są tu naprawdę niskie, nawet jak na albań-
skie standardy.

TAVERNA TRADICIONALE KARDHASHI, 
GJIROKASTRA
Będąc w Gjirokastrze, nie warto szukać innego 
lokalu, bo lepszego jedzenia nie znajdziecie 
nigdzie indziej. Domowe smaki, dobre składniki, 
wszystko przygotowane z największą dbałością 
o szczegóły. Do tego świetna obsługa i korzystne 
ceny. Najlepsze qifqi w Gjirokastrze są właśnie 
tutaj. A jeśli ma się szczęście, to można trafić na 
wieczorną ucztę z muzyką i tańcami.

HAXHI, SARANDA
Miejsce polecane nie tylko przez Polaków, ale nie 
musimy się obawiać, że to turystyczna pułapka. 
Wręcz przeciwnie! Potrawy serwowane w tej 
restauracji są doskonałe, wysokiej jakości, 
a wystrój i klimat panujący w knajpce – fanta-
styczny! To zdecydowanie najlepsza restauracja 
w Sarandzie w pobliżu deptaka.

PASTA TE ZENGA, SZKODRA
Kiedyś byśmy nie uwierzyli, że najlepsze lazanie 
w życiu zjemy nie we Włoszech, ale w Albanii. Ta 
restauracja to ukryty skarb i nie da się żadnymi 
słowami opisać smaku ich wybornych makaro-
nów. Tego po prostu trzeba spróbować!

TYMI, TIRANA
Nasza ulubiona restauracja w Tiranie, popularna 
wśród turystów, serwująca doskonałą albańską 
kuchnię w bardzo niskich cenach. Wystrój jest 
neonowy, kolorowy i oryginalny – niczym z filmu, 
co tylko uprzyjemnia posiłek. Odwiedzaliśmy ten 
lokal wielokrotnie i nigdy się nie zawiedliśmy.

SOFRA E. DON, POGRADEC
Kuchnia albańska w najlepszym wydaniu – prosto, 
świeżo i smakowicie. Restauracja mieści się tuż 
przy brzegu Jeziora Ochrydzkiego, w otoczeniu 

natury. Będąc w tym miejscu, koniecznie trzeba 
spróbować albańskiego mezze, czyli przystawek 
składających się z lokalnych specjałów, podawa-
nych na ogromnej tacy.

ENI BAR KAFE TRADITIONAL FOOD, 
KSAMIL
W całej Albanii – a na pewno w Ksamilu – nie 
ma chyba restauracji z piękniejszym widokiem. 
Chociaż tego miejsca nawet nie można nazwać 
restauracją, bo bardziej przypomina mały bar, 
z ledwie kilkoma stolikami. Lokal prowadzi 
rodzina, a na gości czeka proste menu, składa-
jące się z dwóch lub trzech dań. Zazwyczaj są to 
pyszne, świeże ryby i owoce morza z dodatkami.

THE BARRELS-TE FUÇITË, 
GJIROKASTRA
Jedno z najbardziej romantycznych miejsc na 
kolację we dwoje w całej Albanii. Stoliki w ogro-
dzie, wśród winorośli i z widokami na pola i góry, 
doskonałe lokalne i domowe potrawy, a do tego 
pyszne albańskie wino. Czego chcieć więcej?

 Uji i Ftohtë, Tepelena
  Taverna Tradicionale Kardhashi, 

Gjorokastra
 Tymi, Tirana
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WYBRZEŻE JOŃSKIE
Tarasowe miasteczka z kamienia, Góry Cerauńskie stromo 

opadające ku morzu, długie plaże, ukryte zatoczki, 

śródziemnomorskie gaje oliwne, zamki zawieszone na 

wzgórzach i ruiny starożytnych miast – oto, co można 

znaleźć na Wybrzeżu Jońskim w Albanii. Gdyby urokliwe 

wioski w tej okolicy otrzymały należytą im uwagę i pewien 

zastrzyk gotówki, w przyszłości mogłyby konkurować 

z najpopularniejszymi miasteczkami w całym basenie Morza 

Śródziemnego! Południowe wybrzeże Albanii jest świetnym 

kierunkiem dla osób, które pragną połączyć wypoczynek 

ze zwiedzaniem i eksplorowaniem mało znanych szlaków 

górskich. To właśnie południe kraju ze swoją turkusową wodą 

i spektakularnymi widokami stanowi najpiękniejszy fragment 

wybrzeża Albanii. W końcu nie bez przyczyny odcinek między 

Wlorą a Sarandą nazywny jest Riwierą Albańską. 

 Ksamil
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w i E r z c h O w i E c c y 

Podróżujące małżeństwo, które połączyła pasja 

do odkrywania świata i pysznego jedzenia. 

Autorzy poczytnego bloga Wypisz wymaluj 

podróż i kanałów w social mediach o tej samej 

nazwie, finaliści Turystycznych Mistrzostw 

Blogerów, prywatnie związani z Finlandią. 

Pracują zdalnie, dzięki czemu mogą nieustannie 

być w podróży lub właśnie planować kolejną. 

Razem zwiedzili kilkadziesiąt krajów, jednak to 

do Albanii wracają najchętniej. 
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Cena: 54,90 zł

Gdybyśmy mieli wybrać tylko trzy rzeczy, za które kochamy Albanię, byłyby 

to wszechobecna zieleń, przepyszna kuchnia i gościnność mieszkańców. 

A są przecież jeszcze turkusowe morze i piękne plaże, zjawiskowe góry 

i malownicze szlaki, osmańskie miasta, zamki, świątynie, antyczne zabytki, 

wreszcie – ciekawa kultura!

W naszym przewodniku opisaliśmy miejsca, które warto zobaczyć 

w Albanii. Dzięki niemu poznasz jej historię i przyrodę, znajdziesz tu także 

odpowiedzi na wiele pytań. Dlaczego gościnność jest dla Albańczyków 

sprawą honoru, a jeden z odcinków programu Top Gear kręcono na trasie 

SH8? Gdzie można wypatrywać delfinów? Skąd w Albanii tysiące bunkrów 

i pomnik Hillary Clinton? Co wspólnego mają z tym krajem lord Byron 

i Leonardo DiCaprio? W jaki sposób w Albanii koegzystują ze sobą różne 

religie? Które miasto nie ma sygnalizacji świetlnej, a w którym znajduje się 

największy amfiteatr na Bałkanach? 

W przewodniku nie mogło zabraknąć planów wyjazdów i praktycznych 

wskazówek, w tym informacji o najlepszych restauracjach, polecanych 

noclegach czy transporcie zbiorowym. Do każdej podróży warto się dobrze 

przygotować, więc zaczynajmy – poznaj Albanię, ostatni taki kraj!
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